
Determinazione Dirigenziale n° 1891/2022 

SETTORE TURISMO E RETE BIBLIOTECARIA BRESCIANA
Proposta n° 249/2022

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE DELL'UFFICIO DI INFORMAZIONE E
ACCOGLIENZA TURISTICA (INFOPOINT) DI BRESCIA - PIAZZA DEL FORO, DEGLI
SPAZI ARCHEOLOGICI DI PALAZZO MARTINENGO E DEL SERVIZIO DI SUPPORTO
ALLA SEGRETERIA AMMINISTRATIVA DEL SETTORE (LOTTO 3) - CIG DERIVATO
8749595A33. APPLICAZIONE DELLE OPZIONI CONTRATTUALI AI SENSI DELL'ART.
106, COMMA 1, LETT A) DEL CODICE. 

IL DIRETTORE

(Dott.ssa Simona Zambelli)

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022/2024;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022/2024 e successiva variazione;
il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024 successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 35 del 17/02/2022 di conferimento alla Dott.ssa
Simona Zambelli, dell'incarico della direzione dell'Area delle Risorse, comprendente il Settore
della Programmazione e Servizi Finanziari e Controllo di Gestione, il Settore Lavoro,
Formazione e Pubblica Istruzione, il Settore della Cultura e delle Politiche Sociali, il Settore
Turismo e Rete Bibliotecaria Bresciana, il Settore Risorse Umane;

Verificati:
la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG 28 “Coordinamento e sostegno alle
funzioni delegate ex L.R. 27/15 in materia di turismo” – SER 28.001 "Sviluppo delle attività di
promozione turistica integrata del territorio mediante la realizzazione di specifici progetti attuati
con realtà del territorio e Regione Lombardia, vigilanza e controllo delle attività attinenti alle
funzioni delegate” e 25 “Promozione della Cultura” – SER.25.001 “Gestione Spazi Museali”;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2022-
2024 approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Premesso che:
con determinazione dirigenziale n. 738 del 14/05/2021 è stata disposta la sottoscrizione del
contratto esecutivo per il Servizio di gestione dell'Ufficio di informazione e accoglienza turistica
(Infopoint) di Brescia - Piazza del Foro, degli spazi archeologici di Palazzo Martinengo e del
servizio di supporto alla segreteria amministrativa del Settore” a Cristoforo Società Cooperativa

N.1891/2022

Documento firmato digitalmente



Sociale Onlus per 24 mesi, per un importo di € 198.713,60 (IVA esclusa) e per complessivi €
242.430,59;
il contratto è stato stipulato in data 11/06/2021 e registrato al Repertorio Provinciale n. 57 del
11/06/2021, con avvio del servizio dal 19/05/2021;

Considerato che, in previsione degli eventi collegati a Bergamo-Brescia Capitale Italiana della Cultura
2022, è sorta la necessità di ampliare ulteriormente gli orari di apertura dell’ufficio Infopoint e degli
spazi archeologici di Palazzo Martinengo;
Ritenuto pertanto necessario, a partire dal 1° dicembre 2022 e fino alla scadenza contrattuale,
mantenere aperti l’Infopoint e gli spazi archeologici anche nelle giornate di lunedì e martedì, dalle ore
10.00 alle ore 18.00, per un monte orario complessivo di 56 ore settimanali;
Rilevato che con nota ns protocollo n. 00185072 del 07/10/2022, agli atti, è stata comunicata a C
ristoforo Società Cooperativa Sociale Onlus la necessità di ampliare il contratto e con nota ns
protocollo n. 00188706 del 12/10/2022, agli atti, la Cooperativa si è resa disponibile ad effettuare
ulteriori prestazioni, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, alle
medesime condizioni contrattuali previste dall’Accordo Quadro di riferimento;
Ritenuto quindi opportuno, al fine di garantire il servizio, procedere all'applicazione dell'opzione di cui
all'art. 106, comma 1, lett. a) del D. Lgs n. 50/2016 per un importo di € 13.742,08 (IVA esclusa) per
complessivi € 16.765,34;
Dato atto che la Dott.ssa Claudia Bonardelli, Funzionario del Settore Turismo e Rete Bibliotecaria
Bresciana, svolge le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’articolo 31, comma
1 del D. Lgs. n. 50/2016;
Visti:

il D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
gli artt. 3 e 6 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificati dal decreto legge 12 novembre
2010, n. 187 in merito alla tracciabilità finanziaria;
l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n. 267/2000

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa, di applicare l'opzione di cui all'art. 106 comma 1, lett. a)
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii del contratto stipulato con Cristoforo Società Cooperativa Sociale
Onlus, con sede legale in via Lisbona, 23 – 50065 Pontassieve (FI), (C.F./P.I. 05206930488), per
un importo pari a € 13.742,08 (IVA esclusa), per complessivi € 16.765,34 - CIG derivato
8749595A33;

1.

di impegnare la spesa complessiva, pari a € 16.765,34 come di seguito specificato:2.
€ 1.333,61 alla Missione 07, Programma 01, capitolo 1000451 sull'Esercizio 2022 - SER 28.001;
€ 7.049,06 alla Missione 07, Programma 01, capitolo 1000451 sull'Esercizio 2023 - SER 28.001;
€ 1.333,61 alla Missione 05, Programma 01, capitolo 9000667 sull'Esercizio 2022 del Settore
Cultura e delle Politiche Sociali - SER.25.001;
€ 7.049,06 alla Missione 05, Programma 01, capitolo 9000667 sull'Esercizio 2023 del Settore
Cultura e delle Politiche Sociali - SER.25.001
del Bilancio di previsione 2022-2024;
di dare atto che l'autorizzazione all'impiego del suddetto fondo è data dal dirigente responsabile; 3.
di dare atto che la spesa relativa al servizio in oggetto è esigibile per € 2.667,22 nell'anno 2022 e
per € 14.098,12 nell'anno 2023;

4.

di dare atto che la Dott.ssa Claudia Bonardelli, Funzionario del Settore Turismo e Rete5.

N.1891/2022

Documento firmato digitalmente



Bibliotecaria Bresciana, svolge le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi
dell’articolo 31, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016.

Brescia, lì 24-10-2022 Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

N.1891/2022

Documento firmato digitalmente


